
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021700058

58

Nº 34, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 04/2022
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 29/2021 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADO: WILSON RUBENS TONHOLO DE REZENDE
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" - Mestrado
ÁREA: Matemática
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais
PROCESSO: 23355.003843/2021-86
VIGÊNCIA: 25/01/2022 a 25/03/2022.

EXTRAT DE RESCISÃO

CONTRATO: 19/2020
OBJETIVO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Barbacena.
CONTRATADO: HELOÍSA MARIA TEIXEIRA
VIGÊNCIA: 06/01/2022

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 52/2021.
Nº Processo: 23222.002669/2021-60.
Inexigibilidade. Nº 21/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG -
CAMPUS RIO POMBA. Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM RECUPERAÇÃO
JUDICIAL. Objeto: Prorrogação contratual por mais 03 meses, que passa a vigorar no prazo
de 11/02/2022 a 11/05/2022.. Vigência: 11/02/2022 a 11/05/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 5.130,00. Data de Assinatura: 31/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 02/2022. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Pouso Alegre; CONTRATADO: MARCOS RIBEIRO MACEDO;
OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; R E T R I B U I Ç ÃO :
receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais
as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 15.02.2022 a 31.07.2022; DATA E ASSINATURA: 15.02.2022; Alexandre Fieno da Silva,
pela CONTRATANTE e Marcos Ribeiro Macedo, CONTRATADO.

EDITAL 47/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 26/2022, de 27.01.2022, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Letras (Português/Libras) - Campus Poços de Caldas

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. SIMONE VENANCIO MARTINS MONTEIRO 55 1º

. DANILO RAMOS DA ROCHA 54 2º

MARCELO BREGAGNOLI
CAMPUS PASSOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154810 - IFSMG/PASSOS

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23501.000643/2020-60.
Dispensa. Nº 29/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS. Contratado:
13.661.765/0001-14 - ENGETELP TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
da vigência do contrato nº 01/2021, por 12 (doze) meses, para o período de 02/02/2022
a 01/02/2023, nos termos do art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 02/02/2022
a 01/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.188,00. Data de Assinatura:
21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 18, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Charqueadas/RS, o processo seletivo destinado à contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO para a área/eixo tecnológico determinado a seguir, nos termos do
disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

FÍSICA. VAGAS: (01) uma
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe

EDITAL Nº 17, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Jaguarão/RS, o processo seletivo destinado à contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO para a área/eixo tecnológico determinado a seguir, nos termos do
disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

QUÍMICA. VAGAS: (01) uma
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/01/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 2 (duas) assinaturas
de serviço de software (SaaS) fornecido pelo fabricante Adobe Creative Cloud for Teams All
Apps, com direito de uso e atualização de versões por 36 (trinta e seis) meses para
instituições educacionais Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 17/02/2022 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.joaquim Teotonio Segurado, Q.202 Sul,
Conj.01, L.08. Centro PALMAS - TO. Entrega das Propostas: a partir de 17/02/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/03/2022, às 09h20 no
site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO BARBOSA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/02/2022) 158131-26424-2022NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 2/2022, AO CONTRATO Nº 1/2020

Termo Aditivo n.º 2/2022, de 14/2/2022, ao Termo de Contrato n.º 1/2020, de 11 de
fevereiro de 2020. ESPÉCIE: Termo Aditivo de Contrato de Prestação de Serviços de
fornecimento de link de internet de 50 megas para o Campus Dianópolis do IFTO, que
acordam o CAMPUS DIANÓPOLIS, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS e JMA Provedor de Internet LTDA - ME. OBJETO: Termo
Aditivo nº 2/2022 ao Contrato nº 1/2020 de Prestação de Serviços de fornecimento de link
de internet de 50 megas para o Campus Dianópolis do IFTO. VALOR: Valor mensal R$
6.976,53. VIGÊNCIA: 15/2/2022 a 15/2/2023. SIGNATÁRIOS: Pietro Lopes Rêgo, Diretor-
geral, CONTRATANTE, e JMA Provedor de Internet LTDA - ME, como CONTRATADA.

PIETRO LOPES RÊGO
Diretor-geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 2/2022, AO CONTRATO Nº 1/2020

Termo Aditivo n.º 2/2022, de 14/2/2022, ao Termo de Contrato n.º 1/2020, de 11 de
fevereiro de 2020. ESPÉCIE: Termo Aditivo de Contrato de Prestação de Serviços de
fornecimento de link de internet de 50 megas para o Campus Dianópolis do IFTO, que
acordam o CAMPUS DIANÓPOLIS, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS e JMA Provedor de Internet LTDA - ME. OBJETO: Termo
Aditivo nº 2/2022 ao Contrato nº 1/2020 de Prestação de Serviços de fornecimento de link
de internet de 50 megas para o Campus Dianópolis do IFTO. VALOR: Valor mensal R$
6.976,53. VIGÊNCIA: 15/2/2022 a 15/2/2023. SIGNATÁRIOS: Pietro Lopes Rêgo, Diretor-
geral, CONTRATANTE, e JMA Provedor de Internet LTDA - ME, como CONTRATADA.

PIETRO LOPES RÊGO
Diretor-geral

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de prorrogação da Colaboração Técnica prestada pela servidora
Kerlly Karine Pereira Herenio, publicado no Diário Oficial da União no dia 15/2/2022, Edição
32, Seção 3, Página 87, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Maranhão.

Onde se lê: 4º Termo Aditivo ao 2º acordo de cooperação técnica ...
Leia-se: 8º Termo Aditivo ao 2º acordo de cooperação técnica ...

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DO ACORDO COM CONCEDENTE DE ESTÁGIO Nº 2/2022

ESPÉCIE: Extrato do Acordo número 2/2022 que entre si celebram o Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - IFTM, CNPJ 10.695.891/0001-00 e
Fundação Cultural de Uberaba; CNPJ: 20.054.581/0001-51; OBJETO: estabelecer as
condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágios obrigatórios e/ou não
obrigatórios pela Concedente, aos estudantes do IFTM; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos; DATA
DA ASSINATURA: 14/02/2022; SIGNATÁRIOS: Deborah Santesso Bonnas, Reitora do IFTM,
Cássio Luís Facure, presidente da Fundação Cultural de Uberaba.

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO
EDITAL N° 9, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022/DGP-REI

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO -

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro,

no uso de suas atribuições legais, homologa e torna público o resultado do processo

seletivo com vista à contratação de Professor Substituto para atuar na área de

Português/Inglês no Campus Uberlândia Centro, a que se refere o Edital nº 02/2022 de

13/01/2022, com extrato publicado no DOU de 14/01/2022, e de acordo com o que

consta no processo nº 23468.003924/2021-17, conforme o quadro abaixo:

ÁREA: PORTUGUÊS/ INGLÊS

. Candidato Prova
Didático-
pedagógica

Títulos e
Experiência
Profissional

Total Classificação

. Valéria Lopes de Aguiar
Bacalá

97,00 25,00 122,00 1º

. Cecília Franco Morais 92,33 20,00 112,33 2º

. Camila Rezende Oliveira 73,66 25,00 98,66 3º

. Tania Maria Costa de
Souza

77,00 15,00 92,00 4º

. Rogélia Mundim Saramago 74,66 14,00 88,66 5º

. Amanda Magalhães
Santiago

--- --- --- Eliminado(a)(*1)

. Emmanuel Prado de
Oliveira

--- --- --- Eliminado(a)(*1)

. Iolanda Borges Carneiro --- --- --- Eliminado(a)(*1)

. Jean Carlos Carniel --- --- --- Eliminado(a)(*1)

. Tárcia Caires Saad --- --- --- Eliminado(a)(*1)

DEBORAH SANTESSO BONNAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-17T02:24:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




